
 令和 5 年 10 月吉日 

各保育園園長様 

各主任保育士様 

福岡市私立保育士会 

会長 平野 理江 

 

新任職員研修会開催について 
 

秋涼の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

園長先生方には、福岡市私立保育士会の運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

福岡市私立保育士会では、4 年前から “すこやか母子未来ネットワーク”(代表理事:瓦林達比古氏)とのコラボ

研修を開催しております。ともに、健やかな子どもの育ちを願う組織として、私たちの学びたい意欲と機会の確

保を支えていただいております。6 月には福岡歯科大の岡田教授を招聘し、貴重なご講義を賜りました。 

このご縁から、今回は瓦林氏が会長を務めておられる福岡市レクリエーション協会の中島宏副会長にご指導を

いただきながら、今宿野外活動センターで一日を過ごす研修会を下記のように企画することができました。 

自然に囲まれた場所で、同じ福岡市内の認可保育園で働く仲間と交流を深め、全国でもトップクラスのレク指

導者の楽しくて役に立つレクチャーを受け、心を拓くことで明日からの保育に繋げていただけることでしょう。 

遊びをせんとや 生まれけむ    戯れせんとや 生まれけむ 

遊ぶ子供の 声聞けば    我が身さえこそ 揺るがるれ  (出典 梁塵秘抄) 

  [訳]遊びをしようとして生まれてきたのであろうか。戯れをしようとしてうまれてきたのであろうか。 

無邪気に遊ぶ子どものはしゃぐ声を聞くと、大人である私の身体までもが、それにつられて自然に動き

出してしまいそうだ。 

子どもたちの純粋無垢な笑顔を守る先生たちがまずはあふれる笑顔を絶やさずにいていただきたい、そんな思

いから企画いたしました。心と体の健康維持のためにも、ぜひたくさんのお申し込みをお待ち申し上げます。 

園長先生におかれましては、ご多用中とは存じますが、該当職員の方のご出席をお取り計らいいただきますよ

うお願い申し上げます。 

記 

日   時    令和 5 年 11 月 7 日（火）  雨天決行（体育館で行います） 

会   場    福岡市立今宿野外活動センター 

           福岡市西区今宿上ノ原 217-2 

内   容    自然の中での遊び  講義と実技 

         レクリェーション 

         カートンドッグ作り(昼食) 

講   師     福岡市レクリェーション協会   中島 宏 氏 

定   員    保育士会会員 70 名  会員であれば職種・雇用形態問いません。 

         新任の解釈は各園にお任せします。 

参 加 費    無料   但し、持参必要物があります 



◼ 申し込みの手順は下記の通りです。 

1. 10 月 24 日（火曜日）より福岡市私立保育士会ホームページから申し込み 

    ＊登録時にアドレスを入れて頂くと、受講申し込みの確認返信メールを受け取ることができます。 

   【確認用メールアドレスは個人情報保護の観点から、できるだけ保育協会に登録されている保育園の 

アドレスを記入いただきますようお願いいたします。】 

※全国保育士会への令和 5 年度会員登録がされていないことが確認された場合は、参加が出来ません。 

研修当日、全国保育士会バッチをつけて参加いただきますが、外れて紛失したり針でケガをしたりする

ことの無いよう、装着にはお気を付けください。 

 

2. 申込締切は 10 月 31 日（火曜日） 期日厳守 

＊申し込み時に名前等の基本情報とともに、保育園勤務の経験年数、バス復路の降車希望地などを 

フォームの案内にしたがって、ご入力ください。 

＊締切り前でも定員(70 名)に達した場合は、申し込みを締め切らせていただきます。 

 

3. 中型バス 2 台で現地まで移動します。今回は交流を兼ねていますので、全参加者乗車いただきます。 

      天神日本銀行前から出発し、戻ってきますが、復路のみ姪浜駅・西新パレス前で降車することも    

できます。申込時に選択してください。 

 

4. 当日の流れ 

  9:20 集合、乗車   10:20 現地到着、レクリエーション   12:00 頃 昼食 

  15:30 現地出発    16:20～30 天神到着(降車地にて順次解散) 

 

5. 服装…動きやすい服装（長袖・長ズボン）・運動靴（サンダル・ヒール不可）・帽子・上着(適宜) 

    ※更衣室はありません 

 

6. 持参物…上履き(体育館シューズ)・雨具・軍手・水筒など水分・タオル 

アルミホイル 1 本(長巻不要、クッキングシートや加工ホイルは不可) 

1ℓの牛乳パック空き容器 2 本分（パックはつぶしたり開いたりせずに、洗って乾燥させてお持ちくださ

い。キャップ付きは不可） 

    ※軍手・雨具・アルミホイルなどお忘れの場合はセンターで購入していただきます。 

 

7. 昼食はカートンドック(牛乳パックを利用して作るホットドッグ)2 本とキャベツのスープです。 

少食の方は、持ち帰り用の袋があると便利です。 

 

8. バスや食材の手配の関係上、急な欠席や遅刻は極力避けてください。ただし、体調がすぐれない場合は、

ご自身の体調悪化や感染予防のため、ご参加をお控えください。 

 

9. お問い合わせや緊急連絡は、保育士会携帯 080-6478-6109 へ。電話に出られないこともあります。留守電

にメッセージを残してください。また、保育士会に電話をしていることを園内で共有いただけると折り返

しの連絡がスムーズになり助かります。 

  ※場所や時間、内容などについて、今宿野外活動センターに問い合わせはご遠慮ください。 

 


